

EXPRESS

ILUSTROWANY

ROK II

ŁÓDŹ, CZWARTEK 11 GRUDNIA 1947 ROKU

Nr 338 (636)

3 tygodnie zmagania

nie zakończyły walki mas pracujących Francji. — Walka ta toczyć się będzie dalej, aż do pełnego zwycięstwa

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem prezydenta Vincent Auriola odbyło się posiedzenie gabinetu francuskiego. Gabinet wysłuchał sprawozdania premiera Schumana z sytuacji wytworzonej po 3-tygodniowym strajku robotników najważniejszych gałęzi przemysłu i transportu. Prezydent Auriol wyraził swoje uznanie dla rządu „za stanowczość, jaką okazał w czasie strajku”.

Na tymże posiedzeniu rząd rozpatrzył sytuację, jaka się wytworzyła w stosunkach francusko - radzieckich, po otrzymaniu 2 not od rządu ZSRR.

Jak donoszą z Paryża, zgodnie z wezwaniem Generalnej Konfederacji Pracy i Komitetu Strajkowego, większość strajkujących wróciła w dniu wczorajszym do pracy. W niektórych okęgach, jak w Marsylii i w okregu węglowym Pas de Calais wskutek prowokacji policji robotnicy niektórych gałęzi przemysłu kontynuują strajk.

Generalna Konfederacja Pracy wydała komunikat, zapowiadający przegrupowanie sił klasy robotniczej dla dalszej walki w obronie jej interesów i w obronie republiki. Konfederacja domaga się natychmiastowego wypuszczenia na wolność aresztowanych uczestników strajku, jak również anulowania ustaw antyrobotniczych.

W tych dniach oczekiwana jest demobilizacja 80 tysięcy niedawno powołanych rezerwistów.

W związku z zakończeniem strajku, — Krajowy Komitet Strajkowy wydał komunikat następującej treści:

„W wyniku walki strajkowej otrzymaliśmy miesięczny dodatek drożyzniany w

wysokości 1.500 fr., który będzie wypłacany od 24 listopada dla wszystkich robotników, bez względu na to, czy brali udział w strajku, czy nie strajkowali. No w minimum egzystencji zostanie ustalona od dnia 1 grudnia br.

Oznacza to podwyższenie płac, z którym należy się liczyć.

Dodatki rodzinne będą płacone wszystkim pracownikom, bez względu na to,

czy brali onj udział w akcji strajkowej. Dodatki te zostaną powiększone o 22 procent. Nie będą stosowane żadne sankcje za udział w akcji strajkowej. Oto rezultaty które osiągnęliśmy dzięki akcji strajkowej.”

Komunikat podkreśla, że rząd nie uwzględnił wszystkich postulatów robotniczych i dlatego CGT kontynuować będzie walkę.

Rząd Schumana zawinił

Głos francuski o zerwaniu rokowań handlowych z ZSRR

Znany publicysta francuski Pierre Courtade, omawiając zerwanie rokowań handlowych francusko - radzieckich, pisze, że polityka rządu francuskiego doprowadziła do zerwania rokowań. Rząd francuski — stwierdza Courtade — prowadzi prowokacyjną politykę wobec Zw. Radzieckiego.

Autor przypomina wiec w sali Wagram rewizje w radzieckim obozie repatriacyjnym, wysiedlanie obywateli radzieckich z Francji, aluzje antyradzieckie Schumana na posiedzeniu Zgromadzenia Narodowego oraz wystąpienia ministra Bidault na konferencji londyńskiej. Minister Bi-

dault, podkreśla autor artykułu, zamiast przeciwstawić się odbudowie potencjału wojennego Niemiec, zręka się odszkodowań i rezygnuje z samodzielności strefy francuskiej, podporządkowując się amerykańskiemu planowi odbudowy Niemiec.

Polityka Bidault — zaznacza Courtade — jest dyktowana przez Amerykanów.

Nota radziecka jest w istocie rzeczy ostrzeżeniem, które wszyscy patrioci usłyszeli i zrozumieli. Zjednoczą się oni — kończy Courtade — aby doprowadzić do klęski tych, którzy frymarczą honorem narodowym.

Dzika nagonka w USA

Organizacje i ugrupowania demokratyczne na czarnej liście „wrogów Ameryki”. — Czy można cofnąć wstecz koła historii?...

Rząd USA opublikował i rozesłał różnym organom rządowym listę 78 „WYWROTOWYCH” ORGANIZACJI.

Listę tę ułożono zgodnie z rozkazem Trumana o badaniu „lojalności”. Na mocy tego rozkazu minister sprawiedliwości powinien był określić organizacje, do których należenie mogło posłużyć za podstawę do zwolnienia urzędników rządowych z powodu „niełojalności”.

Na liście „wywrotowych” organizacji figurują ugrupowania robotnicze, a także kroczące rzekomo za nimi „związane

z nimi” grupy: „Stowarzyszenie naukowo - badawcze w dziedzinie pracy”, „Kongres młodzieży murzyńskiej Stanów Południowych”, „Zjednoczona komisja dla obchodu 1 Maja” (składająca się z wielu członków związków zawodowych, którzy zwykle organizowali manifestacje pierwszomajowe w New Yorku), niewielka organizacja „Komitet stanu górnej zachodniej części miasta New Yorku”. Do listy włączono również „Narodową Radę Przyjaźni Radziecko-Amerykańskiej”, „Amerykańską młodzieżową organizację walki o demokra-

cję”, „Międzynarodowy organ robotników”, „Zjednoczony komitet udzielania pomocy antyfaszystom-emigrantom” i „Kongres walki o prawa obywatelskie”.

NA LIŚCIE FIGURUJE RÓWNIEŻ 11 SZKÓŁ,

w tej liczbie jeffersonowska szkoła nauk społecznych w New Yorku i analogiczne szkoły w Chicago, Bostonie i Filadelfii. W związku z tym Clark w swym liście pisze, że choć „nie uważa” on każdej organizacji naukowej, mającej na celu szerzenie wiedzy, za organizację wywrotową, to szkoły te „prawdopodobnie są dodatkami partii komunistycznej”.

Do listy organizacji „dýwersyjnych” włączono wiele organizacji narodowych, jak: „Ormiańska postępową ligę Ameryki”, „Robotnicza rada Polaków amerykańskich”, „Liga macedońska - amerykańska”, „Węgiersko - amerykańska rada walki o demokrację”, „Rada dla spraw afrykańskich”.

Choć takich postępowych organizacji, jak „Amerykańska partia robotnicza” i „Postępowi obywatele Ameryki” nie włączono do listy Clarka, ten ostatni w załączonym piśmie uprzedza, że później przedstawi

DODATKOWĄ LISTĘ zabronionych organizacji.

Korzystny przebieg rokowań handlowych w Moskwie

Brytyjski minister handlu Wilson powrócił wczoraj samolotem z Moskwy do Londynu. Przed odlotem Wilson oświadczył dziennikarzom, iż rozmowy moskiewskie były bardzo korzystne.

W tych dniach minister złoży Izbie Gmin szczegółowe sprawozdanie z przebiegu dotychczasowych rozmów moskiewskich. W nieobecności ministra Wilsona na czele misji brytyjskiej w Moskwie stać będzie ambasador brytyjski Peterson.

Anglia nie dotrzymała umowy repatriacyjnej z Jugosławią

Z Belgradu donoszą, iż rząd jugosłowiański wypowiedział w dniu wczorajszym brytyjsko - jugosłowiański układ o repatriacji t. zw. osób wysiedlonych i przestępców wojennych.

Belgradzka gazeta „Borba” stwierdza, iż rząd brytyjski nie czynił żadnych wysiłków w kierunku realizacji układu i pozwalał na prowadzenie na terenie brytyjskiej strefy okupacji Niemiec agitacji antyjugosłowiańskiej.

Przed wyborami prezydenta USA

Eisenhower kandydatem?

General nie wycofał się dotąd z życia politycznego

W Nowym Jorku ogłoszono oficjalnie, że general Eisenhower obejmie stanowisko rektora uniwersytetu Columbia w czerwcu 1948 r.

Prasa amerykańska podkreśla, że jest to decyzja raczej niespodziewana, ponieważ w związku z mianowaniem generała Omara Bradley'a na stanowisko szefa sztabu armii amerykańskiej przypuszczano, że Eisenhower zgłosi oficjalnie swą kandydaturę na prezydenta Stanów Zjednoczonych. Dziennik „New York Times” podkreśla, że kandydatura Eisenhowera

cieszy się poparciem szeregu klubów politycznych i organizacji społecznych USA.

„New York Times” dodaje, że na ostatnim zebraniu przywódców republikańskich w stanie Pensylwania general wygłosił przemówienie, które brzmiało jak przemówienie kandydata na prezydenta. Eisenhower powiedział m. in., w tym przemówieniu, że „kraj potrzebuje nowych przywódców dla zjednoczenia narodu w walce przeciwko wzrastającym kosztom utrzymania i dla poparcia polityki Stanów Zjednoczonych zagranicą.”

Minęły miesiące, Europa nie ujrzała po dziś dzień, jak to się mówi, „złamanego dolara”. ZSRR milczał, ZSRR jak zwykle czekał spokojnie.

Dzisiaj? W Moskwie bawi od kilku dni min. Wilson. Celem jego pobytu jest nawiązanie stosunków gospodarczych i wymiany towarowej między ZSRR i Anglią. Przed kilku dniami opuściła Moskwę fińska delegacja handlowa. W tej chwili obok delegacji brytyjskiej przebywają w Moskwie trzy delegacje handlowe północnych krajów europejskich.

Kropka. Proszę wnioski wyciągnąć.

Wymowa faktów

Niczego nie chcemy czytelnikowi narzucić, niczego nie chcemy komentować. Najwięcej podamy tylko same fakty — wnioski zaś proszę sobie słownie wyciągnąć.

Pomoc gospodarcza USA dla Europy, rozpoczęła się słynnym apelem gen. Marshalla. Na serdeczny ten apel, państwa europejskie (w liczbie — szesnastu) podały sumę, jakiej potrzebują dla swej od budowy gospodarczej. Suma wyraziła się cyfrą przeszło dwudziestu miliardów dolarów. W USA nastąpiła konsternacja. Europa (ciągle te 16 państw) obniżyła sumę do 16 miliardów. Dobre i gorące serce Ameryki ochłodziło jeszcze bardziej. Wobec tego Europa zostawiła Ameryka wolną rękę. Wolna ręka uchwaliła „tymczasową” (przeszło pół miliarda dolarów) „pomoc” dla Niemców, Włoch i Francji w pierwszej fazie. W drugiej fazie pertraktacji, pomoc te obniżyła o dalsze dwieście milionów. Wreszcie nastąpiła trzecia faza. Ze strony miarodajnych kół amerykańskich oświadczoneo dosłownie i wyraźnie: Ameryka nie jest dobrym wujaszkiem, tylko dobrym bankierem, oraz: „nawet po uchwaleniu tej sumy, pomoc może być wstrzymana w razie dojścia do władzy partii robotniczej” (sekretarz stanu Lovett).

W czasie tych wszystkich ponętnych propozycji państwa najbardziej zachwycone perspektywą pomocy amerykańskiej, ostentacyjnie wzgardziły stosunkami handlowymi z ZSRR, który jako pierwszy odniósł się z wielką rezerwą do wielkodusznych planów Trumanowsko-marshallowych. Państwa owe już wdziały wspaniałą wizję strumienia złota i dolarów.

„CZELUSKIN“



I. Cios pięści w głowę pozbawił Fedie przytomności, lecz zajadły przeciwnik atakował go nadal...

Ryłow pchnął swą ofiarę w kąt między skrzynie, stanął na baczność i zameldował: — Musiałem się bronić! Rzucił się na mnie z toporem, bo nakryłem go przy rozbijaniu tych oto pak...

Wartownik się odwrócił: — Milcz, Fedia! Aresztantem jesteś! A ja na służbie nie mam żadnych znajomych, ani przyjaciół!

Wobec lądowania w obozie samolotu Wodopianowa zarządzono wywiezienie przygotowanych skrzyń z materiałem naukowym. Do przenoszenia ich i opiekowania się w drodze zgłosił się ochotniczo marynarz Ryłow.

Dokąd dziś pójdziemy

TEATR W. P. — Dziś o godzinie 15 „Krakowiaci i Górale“. — Wszystkie bilety sprzedane. Passe-partout nieważne. TEATR TUR — Dziś o godz. 19,15 premiera niestarzejacej się nigdy komedii Fredry „Damy i Huzary“.

WINA WĘGIERSKIE i krajowe, miody, pierniki toruńskie, oraz inne ARTYKUŁY ŚWIĄTECZNE POLECA Państwowa Centrala Handlowa Hurtownia Spożywczo — Przemysłowa w Łodzi, ul. Kilińskiego 88

POTRZEBNA pomoc domowa. Zgłosić się: Lewandowska Słowiańska 20. 33191 POTRZEBNA pomoc do dziecka, ul. Zachodnia 32 (sklep spożywczy). 33193

ZAWIADOMIENIE Uprzejmie zawiadamiamy naszych Sz. Odbiorców, że na składzie posiadamy własnego wyrobu: Cukiarki choinkowe, pierniki, frysy i krówki.

P. Z. P. B. Nr 9 w Łodzi zatrudnią natychmiast: TKACZY PRZADKI UCZNIÓW (NICE) na tkalnię powyżej lat 18.

OGŁOSZENIA DROBNE

Lekarze Dr. TADEUSZ CHEŃSKI, choroby skórno-weneryczne. Dr. ROŻYCKI, specja lista chorób kobiecych, akuszerka. Dr. SKONIECZKA — lekarz Szpitala „Kochanówka“.

Felczerzy STARSZY felczer Ga luba długoletni praktyk szpitala skórno-wenerycznego. Główna 62 — 76. 18 — 20. 33030

Poszukiwanie pracy WYKWALIFIKOWANA krawcowa poszukuje pracy w pracowni dyplomowanej. Oferty sub. „Zdolna“ 33178